CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSAO PROCESSANTE N°
5174/2024 DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, ESTADO DO
PARANA.

COMISSAO PROCESSANTE

- PRESIDENTE: Vereador Genésio Da Vital
RELATOR: Vereador Dr. Jodo Freita
MEMBROQO: Vereador Germano Silva

DENUNCIANTE: NELSON SOUZA
DENUNCIADO: PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAMPO LARGO MAURICIO
ROBERTO RIVABEM

* DenUncia protocolada em 31/01/2024

* Comissdo processante instaurada em 05/02/2024

* Reunido para definicdo de presidente, relator e membro da CP dia
07/02/2024

* Intimacdo do denunciado realizada em 09/02/2024

* Prazo final para protocolo da defesa 28/02/2024

/Defesa protocolada em 27/02/2024

* Prazo para parecer prévio da Comissdo Processante 06/03/2024
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SINTESE DOS FATOS

DA DENUNCIA

Consta nos termos da Denuncia com data da abertura em
31/01/2024, que nos Ultimos dois anos teria ocorrido um caos no transporte
escolar, com cancelamento de linhas, centenas de estudantes
prejudicados tendo que mudar de escolas por falta de transporte escolar,
tendo causado danos financeiros, morais e psicolégicos as familias e alunos,
que a prestacdo do servigo de fransporte escolar € de péssima qualidade,
onibus lotados com falhas mecanicas trafegando com portas abertas, sem

tutor, alegando falta de zelo e cuidado com os alunos.

Que a empresa contratada para prestacdo do transporte escolar
teria recebido dinheiro publico aparentemente indevido, de forma

questiondvel extrapolando os limites legais.

Alega que foi divulgado no Didrio Oficial do municipio na data de
22/12/2022, edicdo 2340, pg. 34, uma "confissdo de divida", no valor de R$
1.283.441,64 (um milhdo, duzentos e oitenta e trés mil, quatrocentos e
quarenta e um reais e sessenta e quatro centavos), assinada pela Sre.
Secretdria de Educacdo Dorotéa Merchiori Stoco e pelo Prefeito Municipal
Sr. Mauricio Roberto Rivabem, decorrente de um suposto reequilibrio de
contrato n® 20/2016.

O "termo reconhecimento de divida" estaria viciado, sem os requisitos

legais e que esta modalidade de documento ndo se presta
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reconhecer dividas de despesas sem cobertura contratual.
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O documento reconhecimento de divida, estaria sem alguns
requisitos tais como, qualificacdo das partes, detalhamento da origem e
objeto do documento, recursos financeiros para quitacdo do débito, data

prevista para quitacdo.

O documento termo de reconhecimento de divida publicado pelo
Executivo Municipal, ndo seguiu a tframitacdo legal e nem teria seguido a
tramitacdo devida € nem cumprido as formalidades legais, € que ©
reequilibrio contratual teria ocorrido 5 meses apds o encerramento do

contrato.

No processo administrativo 34794/2022, o pedido de reequilibrio
contratual requerido pela empresaq, teria sido veementemente combatido
pela Secretdria da pasta e pela equipe técnica, sendo reconhecido a
divida em 22/12/2022, e quitada em 23/12/2022, nota de empenho
17779/2022 e que ndo foi encontrado no didrio oficial a publicidade do

pagamento.

Que a nota de empenho 17779/2022 teria sido assinada pelo Sr. Bruno

Cezar da Cruz que ndo é o ordenador de despesa, e ndo pela Secretdria
da pasta Sr°. Dorotéa Merchiori Stoco, que o contrato 20/2016 teria se
encerrado em 17/07/2022 e que o pedido de reequilibrio do processo

' administrativo 34794/2022 teria sido realizado em 21/07/2022, e quitado 5

meses apods o seu encerramento.

O Denunciante ainda relata que o procedimento adotado pelo

Ca'ﬂ,;a

chefe do poder executivo ndo teria seguido as regras do Cons
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Administrativo de Defesa Econdmica (CADE) que seria o procedimento

correto.

Alega que as provas s&o o processo administrativo 34794/2022, Didrio
Oficial edic@o 21/40, pg. 34, e cartilha do CADE - Conselho Administrativo

de Defesa Econdmica.

Requereu ao final a abertura da comissdo processante para
julgamento da Denuncia, e a condenagdo do Prefeito Mauricio Roberto

Rivabem e a cassacdo do seu mandato.

DA DEFESA

O Executivo Municipal foi notificado em 09/02/2024.

A Defesa foi protocolada em 27/02/2024, ou seja, dentro do prazo
legal, conforme prevé o artigo 5°, inciso lll, do Decreto Lei 201/1967, logo

reconhece-se a tempestividade da mesma.

Consta na Defesa que a inicial é inepta por estar eivada por desvio
de finalidade, que a DenUncia foi realizada sem qualguer comprovagao
probatéria e com viés politico, havendo a banalizagdo do regime
democrdtico e ao processo de impeachment, que o denunciante é

conhecido por seus métodos ndo civilizados.

Alega auséncia de fatos certos e delimitados pelo Denunciante da

suposta configuracdo das infragdes politicas administrativas, auséncia de

qualificacdo correta das partes, que faltam comprovagdes idoneas P
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fundamentacdo da DenuUncia e para o pedido de impeachment do
prefeito municipal. A DenuUncia estd eivada de nulidade uma vez que o
Denunciante teria deixado de observar a legalidade que o processo de
impeachment exige, que falta requisitos minimos para o processamento da

Denuncia, e um lastro probatdrio minimo para comprovar a acusacdo.

Que ndo se aplica aos processos administrativos que sdo
procedimentos publicos as regras do direito privado € nem as regras do

Conselho Administrativo de Defesa Econémica (CADE).

Alega que o tramite do processo administrativo de pedido de
reequilibrio do contrato 20/2016, teria iniciado em 20/05/2022, protocolo n°.
23430/2022 sendo alegado pela empresa N.S. da Piedade, que teria
recebido pelo contrato de 2022, o mesmo valor referente ao contrato de
julho de 2021 sem a correta verificacdo do aumento de custos, fls. 21 a 27,

dos autos.

Em resposta do pedido de reequilibrio contratual 23430/2022 fls. 17 a
19 dos autos, a entdo Secretdria de Educacdo Sr°. Dorotéa Stoco, teria
solicitado o arquivamento do pedido, por entender que houve deferimento
de reequilibrio em 21/12/2021, pelo indice do IPCA, passando o quilometro

rodado para R$ 9,37 (nove reais e trinta e sete centavos).

Que nas fls. 21 a 23, a empresa N.S. da Piedade, apresentou oficio
043/2022, indicando que foi errdneo o arquivamento do pedido 23430/2022,

uma vez que teria apontado trés fatos geradores do desiquilibrio contratual:
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a) Determinacdo judicial do restabelecimento de todas as 64 linhas

do ano de 2021 do transporte escolar;
b) Areducdo de 17% da quilometragem:;

c) Aumento de 24,9% no valor do diesel.

Que a empresa N.S. da Piedade, teria comprovado o desiquilibrio
contratual, apontando que o novo valor deveria ser de R$ 13,01 (treze reais

- e um centavo) por quilometro rodado.

Que em 21/07/2022, fls. 11, os oficios encaminhados pela empresa
N.S. da Piedade viraram processo administrativo 34794/2022, para

possibilitar o melhor andamento do pedido de reequilibrio.

Alega que a Procuradoria Geral do Municipio (PGM), as fls. 48/50 dos
autos, em razdo dos documentos acostados no processo 23430/2022,
confirmou que o pedido de reequilibrio poderia ser analisado e deferido,

desde que comprovado o desalinhamento de pregos contratual.

Que é obrigacdo do municipio o aditamento do contrato quando
verificado o desalinhamento dos precos, sendo encaminhado oficio ao

contador do municipio e ao secretdrio de fazenda para emitir parecer

Alega que o contador do municipio KARL HORST HEINRICHS,
identificou que na prdtica houve a reducdo da quilometragem em 17%,
indicou que a reducdo promovida unilateralmente pela administragdo
pUblica afetou o equilibrio do contrato, bem como, a alta do prego /{ Canz‘,
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diesel, que tais fatos ocasionaram o desequilibrio do contrato, que o
pedido de reequilibrio de n° 23430/2022 deveria ser deferido ante a
comprovacdo, reajustando para o valor de R$ 13,77 (Treze reais e setenta e

sete centavos) por quilometro percorrido.

Alega que diante da comprovacdo do desequilibrio contratual, o
processo foi enviado novamente a Procuradoria Geral do Municipio para

parecer, tendo esta reiterado o parecer anterior de fls.174 dos autos.

Que apds o parecer técnico do contador do municipio e da
procuradoria juridica do Municipio, opinando pelo reequilibrio, o processo
foi encaminhado & Secretaria Municipal de Educacdo para andlise das

diferencas do periodo de janeiro a julho de 2022, fls. 281 dos autos.

As fls. 282/283, o economista Everson Kapusniak, apurou a diferenca
em cdlculo do reequilibrio no valor de R$ 1.283.441,64 (um milhdo, duzentos
e oitenta e trés mil, quatrocentos e quarenta e um reais e sessenta e quatro

centavos), que seria devidos a empresa.

Que foi solicitado a PGM a indicacdo da forma correta do
pagamento vez que o pedido de reequilibrio teve o seu inicio em
20/05/2022, sendo redlizado o termo de reconhecimento de divida
assinado pela Secretdria de Educacdo Sr¢. Dorotea Stoco e pelo Prefeito
Municipal Mauricio Rivabem em 22/12/2022.

A nota de empenho foi emitida em 23/12/2022, fls. 290 dos autos, e

assinada pelo Servidor Bruno Cesar da Cruz, Diretor Geral da Secretaria de
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Educacdo, conforme autorizacdo portaria 642/2022 de 04/05/2022,
publicacdo em didrio oficial em 22/12/2022, fls. 292 a 325.

Divulgacdo do pagamento no portal transparéncia de 26/12/2022.

Por fim alega que o Denunciante ndo leu 0s documentos que anexou
aos autos, que o objetivo ndo era a investigacdo de um ato administrativo,
apenas de instauragcdo do processo de cassacdo, que as imputacoes
foram feitas sem o minimo de plausibilidade juridica e pede o arquivamento

da Denuncia, na forma do artigo 5°, inciso lll, do Decreto Lei 201/67.
DO RELATORIO

Feita a leitura resumida da DenuUncia e da Defesa, esta Comissdo
Processante passa a opinar sobre os fatos e aspectos técnico juridicos da

Denuncia e da Defesa em conjunto.

QUANTO A INEPCIA DA INICIAL

Quanto a questdo da admissibilidade da DenuUncia, nos termos do
artigo 5° incisos, | e ll, do Decreto 201/67, ndo cabe a comissGo

orocessante a andlise do recebimento ou ndo da denuncia, veja:

Decreto 201/67: Art. 5° - O processo de cassacdo
do mandato do Prefeito pela Camara, por
infracdes definidas no artigo anterior, obedecerd
ao seguinte rito, se outro ndo for estabelecido pela

legislacdo do Estado respectivo:
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| - A denUncia escrita da infracdo poderd ser feita
por qualquer eleitor, com a exposi¢cdo dos fatos e a
indicacdo das provas. Se o denunciante for
Vereador, ficard impedido de votar sobre a
denUncia e de integrar a Comissdo processante,
podendo, todavia, praticar todos os atos de
acusacdo. Se o denunciante for o Presidente da
Camara, passard a Presidéncia ao substituto legal,
para os atos do processo, e s6 votard se necessdrio
para completar o quérum de julgamento. Serd
convocado o suplente do Vereador impedido de
votar, o qual ndo poderd integrar a Comissdo

processante.

Il - De posse da denuncia, o Presidente da Camara,
na primeira sessdo, determinard sua leitura e
consultard a Cdmara sobre o seu recebimento.
Decidido o recebimento, pelo voto da maioria dos
presentes, na mesma sessdo serd constituida a
Comissdo processante, com 1rés Vereadores
sorteados entre os desimpedidos, ©s quais

elegerdo, desde logo, o Presidente e o Relator.

E ainda, nosso regimento interno em seu artigo 61, inciso lll, determina

que:

Art. 61. As Comissoes Processantes destinam-se:
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ll. A aplicacdo de processo instaurado em face de
denUncia contra o Prefeito Municipal ou contra
Secretdrio  Municipal, por infracdo politico
administrativa prevista em legislacao

complementar a Lei Orgdanica;

Além disso, cabe mencionar o Parecer Juridico (fls. 360-364), que
concluiu que o recebimento da Denuncia se deu de maneira regular,

cumprindo todos os requisitos legais e procedimentais.

Neste sentido, ante o parecer juridico, bem como, determinagdo
legal de competéncia para o recebimento de admissibiidade da
Denuncia, opinamos por afastar o requerido pela defesa quanto a inépcia

da inicial.
DO PERFIL DO DENUNCIANTE

Nos termos da legislacdo vigente, ndo é requisito para o recebimento
/" da Denudncia a vida pregressa do Denunciante, ndo fazendo parte do teor
da Denuncia e esta Comissdo nada tem a opinar neste tépico em

especifico.

DA ALEGADA CRISE DO TRANSPORTE

RUA SUBESTACAO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANA
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: cmcampolargo@cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br




CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Cita o denunciante, que houve uma crise no transporte escolar nos
Ultimos dois anos, com cancelamento de diversas linhas, centenas de
estudantes prejudicados, sendo obrigados a mudar de escolas causando
prejuizos financeiros as familias, moral e psicolégicos aos estudantes, bem
inUmeras denuUncias foram feitas pela populacdo em relacdo a mda

qualidade do transporte escolar.

Em que pese a argumentacdo do Denunciante, ndo se verificou no
- inteiro teor da Denuncia, que este tema fosse objetivo desta Comissdo, pois
ndo faz qualquer pedido a respeito e muito menos anexou documentos

probatorios.

Do mesmo modo, uma vez ndo realizado pedido sobre o tema

mencionado, esta Comissdo deixa de opinar sobre o referido tépico.

DO SUPOSTO PAGAMENTO INDEVIDO - DA ALEGACAO DE VICIO DO
DOCUMENTO DE CONCESSAO DO PAGAMENTO.

Alega o Denunciante, que o Denunciado redlizou pagamento de
maneira indevida e de forma questiondvel no valor de R$ 1.283.441,64 (um
milhdo, duzentos e oitenta e trés mil, quatrocentos e quarenta e um reais e
sessenta e quatro centavos) através de um documento de “ConfissGo de
Divida", decorrente de um suposto reequilibrio de contrato n.° 20/2016.
Alega ainda que tal documento estd viciado, carecendo de requisitos

legais de validade.

Por outro lado, alega a Defesa, que em 20 de maio de 2022, a

empresa N.S. da Piedade ingressou com pedido administrativo de
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reequilibrio do contrato 20/2016, processo n° 23430/2022 informando que ao
longo do referido ano, a empresa recebeu o mesmo valor de referéncia de
julho de 2021, procedimento administrativo esse que foi arquivado pela
Secretaria Municipal de Educacdo, sem dar a devida tramitagdo do
mesmo. Um segundo pedido foi realizado em 21/07/2022, pela empresa N.S.
da Piedade sob o n° 34794/2022 (fls. 12), requerendo a reabertura do
processo do pedido de reequilibrio argumentando o aumento para R$13,01
(treze reais e um centavo) por quildbmetro rodado, o qual foi dado
tramitacdo pela Secretaria de Governo as fls.34, para que a Procuradoria
Geral do Municipio fizesse a andlise juridica do pedido. E para
comprovacdo de tais alegacdes, a empresa teria juntado ao processo
administrativo, cépia da decisdo judicial determinando o
reestabelecimento das é4 linhas que operavam em 2021, comprovagdo da
diminuicdo da quilometragem rodada, contrato de licitagdo indicando a
rodagem minima contratados, tabela de gastos fixos e varidveis,
comprovacdo de aumento de 24,9% do valor do diesel conforme proprios
documentos juntados na DenuUncia (fls. 21-260). Alega ainda, que tal
pedido foi encaminhado para diversos departamentos municipais, tendo
parecer positivo quanto a necessidade de reequilibrio bem como o seu

pagamento por meio de termo de reconhecimento de divida.

Pois bem, apds realizado breve sintese, passo a andlise quanto ao
alegado vicio do documento apontado na Denuncia, onde segundo O
Denunciante, O "termo reconhecimento de divida" estaria viciado, sem os
requisitos legais e que esta modalidade de documento ndo se presta para
reconhecer dividas de despesas sem cobertura contratual. Por outro lado,

alega a Defesa que o Denunciante se confunde com os termos Confissdo
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de Divida, instituto do direito privado, com o termo de Reconhecimento de

Divida, instituto do direito administrativo.

Desta forma, € relevante mencionar que a Defesa esclarece de
maneira adequada (fls. 406) quanto a confusdo ocorrida em fungdo dos
institutos descritos pelo Denunciante. Verifica-se como correto a utilizagdo
do instrumento administrativo de Reconhecimento de Divida, instituto de
uso excepcional, na qual o Poder PUblico se utliliza para indenizar o
particular em funcdo da prestacdo de um servico pelo qual deriva-se de
um contrato que j& expirou ou sem a devida cobertura contratual, o que

verificamos no presente caso.

Ainda, quanto a validade de tal ato, devemos verificar que 0 mesmo
se deu através de um processo administrativo, na qual, conta com a
devida solicitacdo do prestador de servico, ora empresa N.S. da Piedade,
com as devidas justificativas e fatos que motivaram o pedido e planilhas de

apuracdo dos cdlculos.

Deste modo, se apresenta adequado a utliizagdo do termo
reconhecimento de divida, uma vez que, o mesmo estd relacionado a um
contrato que j& esteve vigente, confrato este dotado de previsGo
orcamentdria e o ajustamento de preco ndo caracterize nova despesa
mas objeto de um contrato origindrio e indissocidvel, diferentemente do
termo Confissdo de Divida, que é equiparada a operacdo de crédito
pertencente ao instituto do direito privado, conforme previsdo do inciso IV

do art. 37 da Lei de Responsabilidade Fiscal.
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Art. 37. Equiparam-se a operacdoes de crédito e

estdo vedados:

[...]

IV - assuncdo de obrigacdo, sem autorizacdo
orcamentdria, com fornecedores para pagamento

a posteriori de bens e servicos.

Analisando o processo, verificamos que o documento acostado pelo
Executivo Municipal para pagamento de reequilibrio contratual solicitado
pela empresa N.S da Piedade, se trata de um termo de reconhecimento de
divida (fls. 325), divida estd que derivou de um contrato de prestacdo de
servico cujo pedido de reequilibrio foi requerido durante a sua vigéncia (fls.
21-23).

Ademais, aponta o Denunciante que as formalidades do documento
de pagamento ndo foram observadas, e para tanto, faz uso de par&dmetros
apontados pelo Conselho Administrativo de Defesa Econdmica - CADE.
Pois bem, por mais que rebatida na Defesa quanto a inutilizacdo do
referido conselho sobre o presente caso, € fato que a propria
argumentacdo utilizada na Denuncia aponta a regularidade do ato
realizado através do uso do instituto de reconhecimento de divida e nos
moldes apontados pelo Guia de Despesas de Exercicios Anteriores e

Reconhecimento de Divida sem Cobertura Contratual do CADE, vejamos:

3.1 DA DEFINICAO DO RECONHECIMENTO DE
DIVIDA DE DESPESAS SEM COBERTURA CONTRATUAL.
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“O reconhecimento de divida de despesas sem
cobertura contratual pode ser caracterizado como
um procedimento administrativo por meio do qual
a Administracdo PuUblica, de forma excepcional,
indeniza alguém em razdo de execugdo de
servicos ou fornecimento de bens sem cobertura

contratual.”

~ Ainda, vale mencionar, as sempre belissimas consideracdes de Pontes

de Miranda:

“O _negdcio juridico de reconhecimento ndo cria

divida, obrigacdo, acdo ou excecdo. Declara. A

dacdo é de declaracdo. Trata-se, portanto, de
acordo de declaragdo, se bilateral o negdcio

juridico, ou de declaragdo unilateral de vontade. A
situacdo que surge, em vitude da eficdcia
declarativa, é imediata. Ndo hd promessa, ndo hd
assuncdo de divida. Entra no patriménio de quem &
beneficiado pelo negdcio juridico de
reconhecimento o que o declarante ‘dd’; ele d& a
declaracdo (in Tratado de Direito Privado Especial
Tomo XXXI, Capitulo IV).

Ademais, aponta o Denunciante que as formalidades do documento
de pagamento ndo foram observadas, requisitos esses que de fato ndo sGo
necessArios no presente caso, vejamos, conforme ensinamentos de Pontes

de Miranda, o referido procedimento ndo cria a divida, apenas a declarag,
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devendo apenas ser precedido de processo administrativo realizado,

estando o municipio amparado por tal.

Deste modo, ante todo o exposto, estd ComissGo opina pela
validade do documento termo de reconhecimento de divida, eis que, ndo

se verificou o alegado vicio descrito na Dendncia.

QUANTO A ALEGACAO DE PARECER PELA NAO CONCESSAO DO
— REEQUILIBRIO FINANCEIRO BEM COMO PEDIDO FORA DA VIGENCIA DO
CONTRATO

Alega o Denunciante, que incialmente, tanto a Secretdria de
Educagcdo como equipe técnica, se posicionaram veementemente contra
a concessao do reequilibrio no processo administrativo 34794/2022, além do
fato de que o pedido teria ocorrido apds o término de vigéncia do
contrato de prestacdo de servigo. Por outro lado a Defesa aponta que o
referido pedido se deu na data de 20 de maio de 2022 através do processo
23430/2022, com vencimento do contrato em 17 de julho de 2022.

Para tanto, cabe expor uma ordem cronoldégica quanto ao
andamento do pedido de reequilibrio realizado pela empresa N.S. da
Piedade. Verifica-se que na data de 20 de maio de 2022 a empresa acima
mencionada, protocolou pedido de reequilibio do contrato com
numeragcao 23430/2022, alegando a divergéncia quanto a quilometragem
percorrida, disparidade contratual, aumento dos insumos entre outros. Na
data de 30 de maio de 2022, a Secretdria de Educacdo em resposta ao
protocolo 23430/22 (fls. 17-19), manifestou-se contrdria ao pedido de

reequilibrio solicitado, pelo fato de a requerente ter juntado documentos
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que ndo comprovavam o suposto desequilibrio contratual apontado, e sem
dar tramitacdo ao processo a outros departamentos deu o mesmo por

arquivado (fls. 20).

Na data de 21 de julho de 2022, através do documento n°. 043/2022,

a empresa N.S. da Piedade readlizou novo protocolo requerendo o
desarquivamento dos autos 23430/2022, alegando que estes autos foram
arquivados sem ter sido dado a devida conducdo dos processos

w administrativos pela municipalidade (folha 13-16), bem como, juntou
planilha de novos custos, dos quais apostaram o valor de R$ 13,01 (treze

reqis e um centavo) para cobertura do quilometro percorrido.

Ora, cabe dizer que o pedido de desarquivamento dos autos
23430/2022 se transformou no procedimento administrativo 34794/2022, o
qual foi enviado pela Secretaria de Governo para a Procuradoria Geral do
Municipio para devida andlise juridica do requerimento. Uma vez recebido
e analisado pela PGM, manifestou-se afirmando que seria competéncia de
a administracdo analisar e decidir sobre os processos administrativos,

arquivando-os somente apds decisdo (folha 34).

Deste modo, ante parecer juridico da PGM, ficou evidenciado que a
SME na andlise do processo 23430/2022 agiu unilateralmente, arquivando o
pedido de reequilibrio financeiro sem o devido tr@dmite que o processo

administrativo exigiria.

Ainda, quanto a alegacdo do Denunciante que o contrato 20/2016,
teve seu vencimento em 17 de julho de 2022 e que o reequilibrio contratual

foi pago 5 (cinco) meses apds o seu vencimento, esta comissdo esclarece
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que conforme breve analise formulada anteriormente, ndo foi encontrado
Obice ao deferimento do reequilibrio contratual, tendo em vista, que a
administragdo municipal comprovou que o pedido foi realizado durante a
vigéncia do contrato e ndo apds o seu término, conforme alegado na

Dendncia.

Nos termos do artigo 131 da Lei 14.133/2021, determina que a
extingdo do contrato ndo configura ébice do para o reconhecimento do
desiquilibrio econdmico financeiro. No mesmo sentido, preceitua o

paragrafo Unico do mesmo dispositivo legal, vejamos:

Art. 131. A extingdo do contrato ndo configurard
Obice para o reconhecimento do desequilibrio
econdmico-financeiro, hipétese em que serd
concedida indenizacdo por meio de termo

indenizatdrio.

Paragrafo Unico. O pedido de restabelecimento do
equilibrio  econdmico-financeiro  deverd  ser
formulado durante a vigéncia do contrato e antes
de eventual prorrogacdo nos termos do art. 107

desta Lei.

Desta forma, restou comprovado nos autos administrativos que o
pedido de reequilibrio fiscal foi requerido na vigéncia do contrato e antes

da prorrogagdo por dispensa de licitagdo como ocorrido em julho de 2022.
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Ainda, em que pese o Contador do Municipio, senhor Karl Horst, ter
proferido manifestagdo que as demandas do Requerente ndo estaria de
acordo com o contrato e ter recomendado o indeferimento e
arquivamento do processo (fls. 48-50), a Defesa aponta (fls. 429-435) que o
mesmo contador faz reconsideragdes afrmando que, na manifestacdo
supracitada, tratou de forma ampla o conteddo do processo em razdo de
que ndo houve no primeiro requerimento a indicacdo precisa do objeto a
ser andlisado, neste sentido, ambas as Secretarias de Fazenda e
administragdo foram orientadas pelo Procurador Geral do Municipio a
submeter as planilhas apresentadas pela Empresa N.S. da Piedade, e uma
vez reandlisado, segundo o mesmo contador do municipio, assiste razdo a
empresa pois, os documentos anexados comprovariam a reducdo da
quilometragem em 17%, e tal redu¢cdo n&o incorreu em reducdo dos custos
fixos das empresa, e por tal motivo, a alteracdo apresentada em
quantitativo inferior ao previsto causou de fato o desequilibrio econémico e
financeiro, bem como, a alegacdo do aumento substancial do aumento
do diesel, também restou comprovada através de consulta realizada no
site governamental de histérico de precos dos combustiveis, anexando

tabelas demonstrativas das diferencas de precos.

Assim, por final, o Contador Municipal, apds todas suas
consideracdes, recomendou o valor de R$ 12,77 (doze reais e setenta e sete

centavos) o quilometro percorrido (fls. 435).

Nesta mesma toada, o processo foi encaminhado ao Economista
Municipal Everson Kapusniak para elaboracdo do cdlculo das diferencas
liquidadas pelo Municipio e os valores no reequilibrio, calculadas com base

nas informagdes do departamento de contabilidade que apontou o valor
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acima descrito. Assim, o valor apurado como devido pelo Municipio, foi no
montante de R$ 1.283.441,64 (um milhdo duzentos e oitenta e trés mil,
quatrocentos e quarenta e um reais e sessenta e quatro centavos)

referente ao periodo de janeiro a junho de 2022 (fls. 436-437).

Neste sentido vejamos entendimento da Advocacia Geral da Unido

sobre o tema:

ol Conforme  consignado no Despacho n°
00235/2021/DECOR/CGU/AGU, o reconhecimento
de divida de despesas sem cobertura contratual é
uma decorréncia direta do principio geral do
direifo que veda o enriqguecimento sem causa, de
modo que, mesmo que ndo tenha ocorrido
observ@ncia das formalidades legais para a
contratagdo, caso a Administracdo tenha se
beneficiado dos servicos executados ou de bens
fornecidos, serd obrigada a promover a devida
indenizagdo a que se refere o pardgrafo Unico do
art. 59 da Lei n° 8.666, de 1993.

Desta forma, esta Comissdo, verificou que em um primeiro momento
a Secretaria Municipal de Educagdo, deu parecer de maneira equivocada
quanto ao ndo pagamento e arquivamento do processo, bem como,
identificou que o pedido de reequilibrio se deu antes do vencimento do

contrato, em 20 de maio de 2022, para surtir seus efeitos, ndo encontrando

\ébice que o pagamento do reequilibrio tenha sido realizado em data

/
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posterior ao término do contrato, vez que o pedido foi realizado na

vigéncia do mesmo.

DA ASSINATURA DA NOTA DE EMPENHO

Alega o Denunciante, que a nota de empenho para pagamento do
reequilibrio contratual foi assinada por terceiro que ndo era ordenador de
despesas. No entanto, alega a Defesa que a Portaria 642/2022 publicada

— em Didrio Oficial em 03 de maio de 2022, edicdo 2178, pg. 25 (fls. 439),
conferindo em seu artigo primeiro, poderes ao servidor pUblico municipal
Bruno Cezar da Cruz, a autorizagdo para assinar documentos e atos legais

que se fizerem necessdrios para o funcionamento da secretaria.

Deste modo, ndo assiste razdo o alegado na denincia de que
assinatura da nota de empenho 17779/2022 (fls. 290-291) teria sido assinado
por pessoa que ndo tinha autorizagdo para tal, razdo pela qual, opina-se,

pela inexisténcia de mdcula ao ato administrativo.

DA ALEGADA FALTA DE PUBLICIDADE DO ATO

Alega o Denunciante, que ndo houve a devida publicidade do ato
administrativo, referente ao pagamento do reequilibrio contratual realizado
pelo Executivo Municipal em favor da empresa N.S. da Piedade. Analisando
os autos opina essa Comissdo que ndo assiste razdo aos termos da
denuncia, uma vez que ficou evidenciado que os processos administrativos
de numeros 23430/22 e 34794/22 e todos seus atos se fizeram de facil acesso
e de notdério saber publico, além disso, isso pode ser reafirmado uma vez

que o proprio Denunciante teve acesso ao seu inteiro teor. Ainda mais
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importante, consta as folhas 325, a publicacdo do Didrio Oficial Eletrénico
do Municipio, edi¢do 2340, pg. 34, o Termo de Reconhecimento de Divida,
com data de 22 de dezembro de 2022, bem como, a defesa anexou print
do Portal de Transparéncia do Municipio, os empenhos das notas de
pagamentos realizados a empresa N.S. da Piedade, n° 17779/2022 datas de
26 de dezembro de 2022 (fls. 440).

- Neste sentido, ndo hd o que se falar em auséncia de publicidade dos
atos administrativas praticados pelo Executivo Municipal em relacdo aos
pagamentos efetuados no reequilibrio contratual 20/2016 conforme
alegado na Denuncia, estando de acordo com o que prevé a Lei
12.527/2011.

DA TIPIFICACAO DO ATO
No caso em tela, a Defesa alega em seu favor, que a Lei atual exige
para configuracdo do cometimento de crime pelo Prefeito Municipal a

comprovagdo de que teria agido com culpa ou dolo.

E de conhecimento que a Lei de Improbidade Administrativa

8.429/1992 sofreu algumas mudancas trazidas pela Lei 14.230/2021 quanto a

tipicidade do ato praticado por agente pUbico, vejamos:

Art. 1° O sistema de responsabilizacdo por atos de
improbidade administrativa tutelard a probidade
na organizagdo do Estado e no exercicio de suas

funcdes, como forma de assegurar a integridade
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do patrimdnio puUblico e social, nos termos desta

Lei.

§ 1° Consideram-se atos de improbidade
administrativa as condutas dolosas tipificadas nos
arts. 9°, 10 e 11 desta Lei, ressalvados tipos previstos

em leis especiais.

§ 2° Considera-se dolo a vontade livre e consciente
de alcancar o resultado ilicito tipificado nos arts. 9°,
10 e 11 desta Lei, ndo bastando a voluntariedade

do agente.

§ 3°. O mero exercicio da fungdo ou desempenho
de competéncias publicas, sem comprova¢do de
ato doloso com fim ilicito, afasta a responsabilidade

por ato de improbidade administrativa.

Conforme todo o processo administrativo até aqui analisado, em
nenhum momento ficou demonstrado acdo ou omissdo caracterizada pelo
dolo em desfavor do chefe do Executivo Municipal que Ihe seja passivel de

imputacdo de um ato de improbidade administrativa.

Deste modo, para imputagdo de tal medida o aspecto subjetivo
deve ser encontrado, mas por outro lado, aparentemente tal procedimento
estd dotado de boa-fé pelo prestador de servico, bem como, de todos os

servidores publicos que contribuiu para tal procedimento, inclusive o
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Denunciado. Inconcebivel apontar que qualquer das partes tenha agido

de ma fé.

Ante o exposto, assiste razdo a Defesa, pois ndo ficou identificado a
existéncia de conduta dolosa ou culposa do Chefe do Executivo Municipal

em relagcdo as alegacdes da Denuncia.

CONCLUSAO

Diante do exposto, feitas as consideracdes necessdrias e pertinentes
com relagdo ao que foi apontado por Denunciante e Denunciado, e nessa
premissa, buscando visualizar através da documentacdo juntada os
elementos que permeiam a readlidade fdatica do ato praticado, com
destaque, na sua adequada formalizacdo processual e procedimental, a
sua excepcionalidade, a inobservancia da prética de ato delituoso capaz
de afastar a boa-fé do prestador de servico e, obviamente, a boa-fé do
gestor publico, o reconhecimento, pelo Poder PUblico quanto a prestacdo
do servico da maneira que se exigia, que o valor aferido se deu através de
departamentos competentes para sua andlise e principalmente, em
funcdo de se tratar de um servico essencial, cujo ndo fornecimento crie
prejuizos para a populagcdo e a boa gestdo publica, restou patentemente
demonstrado a falta de conduta caracterizadora de possivel
responsabilidade e condenagdo do Chefe do Executivo Municipal, Senhor
Mauricio Roberto Rivabem, bem como capaz de ensejar na cassacdo de

seu mandato.
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Portanto, neste parecer, opina esta ComissGo Processante pela
rejeicdo da presente Dendncia.

Atenciosamente,

Campo Largo, 04 de marco de 2024.

Vereador Genésio da Vital Vereador Germano Silva
" Presidente - Membro
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APROVADO
Sala das Sessdes 2.1 :




